
QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 201214 CADERNO 1

transgressão disciplinar  prevista no artigo 74,  inciso VI da Lei 
Complementar nº 022/94, observando o que dispõe o artigo 79 
§ 1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o 
artigo 189 § 2º da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior
PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359285
PORTARIA Nº 0092/12 -GAB/CORREGEPOL 

DE 26/3/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso: ABEDIAS CARVALHO LOPES e outros, da 
DP de Irituia, ocorrida em 14/03/12, fato que gerou o IPL nº 
00177/2012.000026-2, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
23/03/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0093/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 26/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso: ADMILSON DA SILVA SOUZA e outros, da DP de 
Conceição do Araguaia, ocorrida na madrugada de 14/01/12, 
fato que gerou o IPL nº 00056/2012.000013-2, conforme  
Despacho/COINT/CGPC de 23/03/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - PAULO CESAR MELO DA SILVA - Lotação - Redenção 
(Superintendência)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0094/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 26/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso: PEDRO DA COSTA CLÓVIS, da DP de Santo 
Antônio do Tauá, ocorrida em 12/03/12, fato que gerou o IPL 
nº 00090/2012.000027-0, conforme Despacho/COINT/CGPC DE 
23/03/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0095/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 26/3/2012

CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00346/2012.000059-0, 
onde o servidor: IPC DIRCEU DOS SANTOS BRASIL, comunica 
o furto, em tese, de sua carteira funcional da Polícia Civil, fato 
ocorrido nesta Capital em 25/03/12, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0096/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 27/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da apreensão da motocicleta Yamaha Lander, azul, placa JVG 
1374, no dia 15/12/11, na DP de Tucumã, pelo servidor: IPC 
JONE RAMOS PINHEIRO, o qual, em tese, teria levado aquele 
veículo para sua residência, conforme declarações do Sr. 
MAGNO CONCEIÇÃO SANTOS e Despacho/COINT/CGPC de 
23/03/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - PAULO CESAR MELO DA SILVA - Lotação - Redenção 
(Superintendência)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0097/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 27/3/2012

CONSIDERANDO: a lavratura do TCO nº 00346/2012.000037-
0, onde fi gura como autor do fato do servidor: EPC EVERTON 
ANDRADE AMARAL, fato ocorrido em 26/03/12, em 
Ananindeua, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359267

PORTARIA: 513-DF-COL.
Objetivo: Para combaterem roubos a bancos no referido 
municipio
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5780853/Carlos Otavio Bandeira Barbosa (CB PM) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 27/02/2012 a 10/03/2012
5359406/Claudio Humberto Ponciano Gomes (CB PM) / 12.0 
diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 10/03/2012
5575427/Jorge Macedo da Silva (CB PM) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 27/02/2012 a 10/03/2012
5614171/José Roberto da Silva Quaresma (SGT PM) / 12.0 
diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 10/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359250

PORTARIA: 023-DF-COL.
Objetivo: Para realizarem entrega das viaturas do novo 
contrato celebrado entre a PMPA e a Delta Veículos
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5078474/Copérnico da Mota Rodrigues (SGT PM) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 12/01/2012 a 20/01/2012
5706696/Elton Correa Ramos (CB PM) / 8.5 diárias (Completa) 
/ de 12/01/2012 a 20/01/2012
5767342/Francylei Ronnie Magalhães França (CB PM) / 8.5 
diárias (Completa) / de 12/01/2012 a 20/01/2012

5694477/Jeremias Paula Ribeiro (CB PM) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 12/01/2012 a 20/01/2012
5697111/Osvaldo Nazareno Rosário do Nascimento (CB PM) / 
8.5 diárias (Completa) / de 12/01/2012 a 20/01/2012
5064019/Raimundo Nonato Rodrigues Monteiro (SGT PM) / 8.5 
diárias (Completa) / de 12/01/2012 a 20/01/2012
5722226/Wellton Paul Correa Nogueira da Silva (SD PM) / 8.5 
diárias (Completa) / de 12/01/2012 a 20/01/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359229

PORTARIA: 509-DF-COL.
Objetivo: Para preservação da área pesqueira no referido 
municipio
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54192626/Gustavo Jeans Gomes e Silva (SD PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 14/02/2012 a 15/03/2012
5047501/João Augusto Rodrigues Cabral (SGT PM) / 30.0 
diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 15/03/2012
5787220/Marcos Fernando dos Santos Lira (CB PM) / 30.0 
diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 15/03/2012
57221617/Patricia Andreia Santos Oliveira (SD PM) / 30.0 
diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 15/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359241

PORTARIA: 2290-DF-COL
Objetivo: Reforçar Policiamento.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5780452/ALBERTO BRAGANÇA BENTES (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5385946/ANA CRISTINA GUEDES TAVARES (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5616263/CLAUDIO MARCELO C. NORAT (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
590213/DINALDO ANTONIO LIMA DA SILVA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5696185/EDERSON W. PINTO DINIZ (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5764734/EULLER LIMA DOS SANTOS (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5071453/GEONILDA VILHENA DE JESUS (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5045940/GEORGILDA VILHENA DE JESUS (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5200385/JOSÉ RIBAMAR A. FERNANDES (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5765090/LUIS CARLOS SALES DIAS (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5690706/MARIA DO SOCORRO DE A. SOARES (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
50723226/MARIA RISOLEIDE ALVES GOMES (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5045177/RAIMUNDO NONATO DE S. LIMA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5045690/RITA DAS GRAÇAS F. LOBATO LAGO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5732280/RITA DE CASSIA MOREIRA DA SILVA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57221834/RODRIGO LAGO RAPOSO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5272120/ROSINALDO AUGUSTO F. DA SILVA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5781019/SERGIO REZENDE MARQUES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57200577/TATIANE MOREIRA DA SILVA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359152

PORTARIA: 2293-DF-COL
Objetivo: Reforço policial.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5038090/ANA CLEONICE GARCIA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5386772/BETI SIMONE M. DE SOUZA PRESTES (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011


